
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 103 DEL 29/06/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO TRIENNALE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DI LAVAGGIO 
INDUMENTI DA LAVORO E DPI DEL PERSONALE ARPA FVG – 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA LAVANDERIE DELL’ALTO ADIGE Srl DI ORA (BZ) 
- CIG: Z8D3222B06 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Gianfranco Sponza Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della  dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del 
Programma, del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 
2021 e triennali 2021-2023 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 435 del 19 
Marzo 2021 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

− Il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 29 Gennaio 2021 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2021”; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO che l’Agenzia 
− vista la Richiesta di Approvvigionamento del Responsabile della S.O.C. Laboratorio n. 

187 del 15 Marzo 2021, ha avviato una ricerca di mercato per l’affidamento del servizio 
triennale a ridotto impatto ambientale di lavaggio indumenti da lavoro e DPI del 
personale ARPA FVG, invitando tre lavanderie industriali con sede in Regione, non 
ottenendo però alcun riscontro; 

− ha provveduto, successivamente, ad esperire, ai sensi art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii., una procedura negoziata su MEPA mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) aperta a tutti i fornitori iscritti al Bando “SERVIZI/Servizi di Assistenza, 
Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature” da aggiudicare secondo il 
criterio del minor prezzo, non ottenendo nuovamente alcun riscontro; 

 
DATO ATTO che, rendendosi necessaria la prosecuzione del servizio, attualmente affidato 
alla ditta Lavanderie dell’Alto Adige Srl di Ora (BZ) fino al 30 giugno 2021 in proroga nelle 
more dell’individuazione del nuovo fornitore, è stata contattata la Ditta stessa che ha 
manifestato la sua disponibilità allo svolgimento del servizio alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche previste dal capitolato; 
 
ACCERTATO che il servizio fornito finora è stato giudicato positivamente, nel rispetto dei 
parametri qualitativi, dei tempi e dei costi previsti nel contratto; 
 



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile della SOC Risorse Economiche n. 97 del 
21 Giugno 2021, con la quale è stato autorizzato l’esperimento di una trattativa diretta con 
la ditta Lavanderie dell’Alto Adige Srl di Ora (BZ) sulla Piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per la fornitura del servizio triennale a ridotto impatto 
ambientale di lavaggio indumenti da lavoro e DPI del personale ARPA FVG; 
 
PRESO ATTO che è stata esperita la trattativa diretta n. 1740926 sul citato Mercato 
Elettronico con la sopra citata Ditta, che si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio 
triennale a ridotto impatto ambientale di lavaggio indumenti da lavoro e DPI del personale 
ARPA FVG contro il corrispettivo di € 24.841,35= oltre I.V.A.; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Lavanderie dell’Alto Adige Srl di Ora (BZ) il servizio triennale 
a ridotto impatto ambientale di lavaggio indumenti da lavoro e DPI del personale ARPA 
FVG contro il corrispettivo di € 24.841,35= oltre I.V.A.; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 
1) di affidare alla ditta Lavanderie dell’Alto Adige Srl di Ora (BZ) il servizio triennale a 

ridotto impatto ambientale di lavaggio indumenti da lavoro e DPI del personale ARPA 
FVG contro il corrispettivo di € 24.841,35= oltre I.V.A.; 

 
2) di dare atto che la spesa di € 24.841,35= oltre I.V.A. farà carico al conto 315.100.0000 

“Lavanderia” dei relativi esercizi di competenza; 
 
3) di nominare il dr. Alcide Di Vora Responsabile Unico del Procedimento; 
 
4) di nominare il Sig. Antonio Marchiol e il Dr. Stefano De Martin Direttori Esecutivi del 

Contratto. 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 103 del 29/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 29/06/2021 14:03:00
IMPRONTA: 32DFB9C0C20403C42EA273393FB440C560C5D8FCCD0CB7138A0B3E52F6501E2E
          60C5D8FCCD0CB7138A0B3E52F6501E2E503CECA095AEC5CE1DC8C18BFCA60580
          503CECA095AEC5CE1DC8C18BFCA60580C6F7D673827AE824A12102B8ECE2C421
          C6F7D673827AE824A12102B8ECE2C42194034175888A37C59FE9A3F8E032B22B


